

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-2598

[Total No. of Pages : 4

[5933]-1001

T.Y. LL.B. (Third Year of Three Years Course)
LC - 1001 : CRIMINAL PROCEDURE CODE
(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates.

- 1) *Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 marks.*
- 2) *Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 marks.*
- 3) *Answer any three questions from Part-C as directed. Each question for 5 marks.*

PART - A

[3×15=45]

Q1) 'The Criminal procedure has to be just fair and reasonable to the accused as well as to the victims,' elaborate the statement in the light of importance of fair trial.

Q2) What is Arrest? And discuss the circumstances in which arrest of a person becomes necessary?

Q3) Explain the procedure prescribed for trial of an offence before the Court of Session.

Q4) What is Investigation? Explain how Investigation differs from Inquiry?

Q5) Explain in detail about the power of Court to release certain offenders on probation of good conduct.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Explain in detail about provisions of Criminal Procedure Code on security for keeping peace and good behavior.
- Q7)** Explain the provisions of Criminal Procedure Code on Execution, Suspension and commutation of sentences.
- Q8)** What is Bail? Discuss when bail may be taken in case of Non Bailable offence?
- Q9)** What is meant by appeal? 'No appeal unless otherwise provided', Explain.

PART - C

[3×5=15]

Q10) Write short notes (any 3):

- a) Search Warrants.
- b) Summons for Appearance.
- c) Prosecutor.
- d) Review.
- e) Legal aid.



Total No. of Questions : 10]

PA-2598

[5933]-1001

T.Y. LL.B. (Third Year of Three Years Course)
LC - 1001 : CRIMINAL PROCEDURE CODE
(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
 - 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
 - 3) निर्देशानुसार भाग क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांसाठी आहे.

भाग - अ

[3×15=45]

- प्र.1)** 'गुन्हेगारी न्यायप्रक्रिया ही आरोपी तसेच पीडितांसाठी न्याय आणि वाजवी असली पाहिजे', निष्पक्ष खटल्याच्या महत्त्वाच्या संदर्भात वरिल विधान स्पष्ट करा.
- प्र.2)** अटक म्हणजे काय ? आणि कोणत्या परिस्थितीत एखाद्या व्यक्तिला अटक करणे आवश्यक आहे याबद्दल चर्चा करा ?
- प्र.3)** सत्र न्यायालयासमोर चालवल्या जाणाऱ्या गुन्हाच्या खटल्यासाठी विहित कार्यपद्धती स्पष्ट करा.
- प्र.4)** तपास म्हणजे काय ? तपास हे चौकशीपेक्षा वेगळे कसे आहे ते स्पष्ट करा.
- प्र.5)** काही गुन्हेगारांना चांगल्या वर्तणुकीच्या परिवीक्षेवर (प्रोबेशनवर) सोडण्याच्या न्यायालयाच्या अधिकाराबद्दल तपशीलवार स्पष्टीकरण द्या.

प्र.6) शांतता राखण्यासाठी आणि चांगले वर्तन ठेवण्यासाठी फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या तरतुदीबद्दल तपशीलवार स्पष्टीकरण द्या.

प्र.7) शिक्षेची अंमलबजावणी, निलंबन आणि शिक्षेचे रूपांतर यावर फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.8) जामीन म्हणजे काय? अजामीनपात्र गुन्ह्यात जामीन कधी घेता येईल यावर चर्चा करा?

प्र.9) अपील म्हणजे काय? 'स्पष्ट निर्देशांशिवाय अपील नाही', हे विधान स्पष्ट करा.

प्र.10) कोणत्याही तीनवर लहान टिपा लिहा :

- अ) शोध वॉरंट
- ब) हजर राहण्यासाठी समन्स
- क) फिर्यादी
- ड) पुनरावलोकन
- इ) कायदेशीर मदत



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-2647

[Total No. of Pages : 4

[5933]-1002

T.Y. LL.B. (Semester - VI)

(Third Year of Three Years Law Course)

LC-1002 : ADMINISTRATIVE LAW

(2017 Pattern)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any three questions from Part - A. Each question in Part - A is for 15 marks.*
- 2) *Answer any two questions from Part - B. Each question in Part - B is for 10 marks.*
- 3) *Answer question No. 10 from Part - C as directed. Question No. 10 is for 5 marks.*

PART - A

[3 × 15 = 45]

Q1) Discuss the Judicial Control of Administrative Action through Writs.

Q2) What do you understand as Doctrine of Bias? How judiciary applies the Doctrine as basic facet of Principles of Natural Justice? Explain.

Q3) Discuss the role of Administrative law in modern democracies.

Q4) What is an Administrative Tribunal? Discuss nature, need and growth of Administrative Tribunals in India.

Q5) The Doctrine of Judicial Review of Administrative Discretion is essential for the maintenance of the Rule of Law. Explain.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Discuss the law on the Tortious Liability of state with the help of relevant case laws.
- Q7)** Discuss the salient features of Right to Information Act, 2005.
- Q8)** Explain the extent to which the Doctrine of Separation of powers is incorporated in the Constitution of India.
- Q9)** Critically examine Dicey's Concept of Rule of Law.

PART - C

[3 × 5 = 15]

Q10) Write short notes (Any 3) :

- a) Audi Alteram Partem
- b) Court Privileges in legal proceedings
- c) Sub-delegation
- d) Lokpal and Lokayukta

Total No. of Questions : 10]

PA-2647

[5933]-1002

T.Y. LL.B. (Semester - VI)

(Third Year of Three Years Law Course)

LC-1002 : ADMINISTRATIVE LAW

प्रशासकीय कायदा

(2017 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना:

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहे.
- 3) भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 मध्ये दिलेल्या सूचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रश्न क्रमांक 10 मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहे.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) प्रशासकीय कृतीवर न्यायिक नियंत्रण हे प्राधिलेखान्वये/लेखी हुकूमान्वये केले जाते. चर्चा करा.
- प्रश्न 2) 'ओढा किंवा कल चा सिद्धांत म्हणून तुम्हाला काय समजते? नैसर्गिक न्यायाच्या तत्त्वांचे मूलभूत पैलू म्हणून न्यायव्यवस्था हा सिद्धांत कशी लागू करते? स्पष्ट करणे.
- प्रश्न 3) आधुनिक लोकशाहीमध्ये प्रशासकीय कायद्याच्या भूमिकेची चर्चा करा.
- प्रश्न 4) 'प्रशासकीय न्यायाधिकरण' म्हणजे काय? प्रशासकीय न्यायाधिकरणाचे स्वरूप, आवश्यकता, आणि वृद्धी याबाबत चर्चा करा.
- प्रश्न 5) कायद्याचे नियम राखण्याकरिता प्रशासकीय स्वेच्छाधिकार्यांचे न्यायिक परीक्षण करणे आवश्यक आहे. स्पष्ट करा.

- प्रश्न 6) शासनाचे 'नुकसानीबाबत दायित्वाचा कायदा' यावर न्यायालयीन निर्णयासहित चर्चा करा.
- प्रश्न 7) माहिती अधिकार कायदा, 2005 च्या ठळक वैशिष्ट्यांची चर्चा करा.
- प्रश्न 8) भारतीय राज्यघटनेत सत्तेच्या विभागीचा सिद्धांत किती प्रमाणात समाविष्ट केला आहे. ते स्पष्ट करा.
- प्रश्न 9) 'कायद्याचे नियम' याबाबत डायसीच्या विचारांचे टीकात्मक परीक्षण करा.

- प्रश्न 10) खालीलपैकी कोणत्याही तीन टिपा लिहा :
- अ) दुसरी बाजूही ऐका (ऑडी अल्टरम पार्टम)
- ब) कायदेशीर कार्यवाहीत न्यायालयीन विशेषाधिकार
- क) उपप्रत्यायोजन
- ड) लोकपाल आणि लोकायुक्त

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-2690

[Total No. of Pages : 4

[5933]-1003

T.Y. LL.B. (Semester - VI)
(Third Year of Three Year Law Course)
LC 1003 : COMPANY LAW
(2017 Pattern)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any THREE questions from Part A. Each question in Part A carries 15 marks.*
- 2) *Answer any TWO questions from Part B. Each question in Part B carries 10 marks.*
- 3) *Answer question No. 10 from Part C as directed. Each question in Part C carries 5 marks.*

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1)** Distinguish between a Private and a Public Limited Company. Explain the procedure for conversion of a Public Limited Company into a Private Limited Company.
- Q2)** What are different types of share capital that a company can issue? What are the requirements for issuing shares with differential voting rights?
- Q3)** Explain the doctrine of lifting the veil of corporate personality with suitable case laws.
- Q4)** Discuss in detail the provisions relating to appointment and removal of Director of the Company.
- Q5)** What is winding up of the Company? Explain the provisions specifically applicable in case of voluntary winding up.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** What is Memorandum of Association? Explain the provisions relating to alteration of Memorandum of Association and Doctrine of Ultra Vires.
- Q7)** State and explain the provisions relating to Auditor under the Companies Act 2013.
- Q8)** Discuss the provisions relating to Compromises, Arrangements and Amalgamations under the Companies Act, 2013.
- Q9)** State and explain the provisions relating to Prevention of Oppression and Mismanagement under the Companies Act 2013.

PART C

Q10) Write short notes (any three).

[3 × 5 = 15]

- a) Charge
- b) Transfer of shares
- c) Statutory meeting
- d) Corporate Social Responsibility
- e) Kinds of Prospectus

□□□

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PA-2692

[Total No. of Pages : 4

[5933]-1007

Third Year LL.B. (Semester - VI)
(Third Year of Three Years Law Course)

LO-1008(D) : LAND LAWS - II

(2017 Pattern)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.*
- 2) *Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.*
- 3) *Answer question No. 10 from Part C as directed. The question No. 10 is for 15 marks.*

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1)** Who are the important Revenue officers in the state? What are their power and duties?
- Q2)** What is meant by purchase price? How the purchase price is determined and how the payment of purchase price is made by the tenant?
- Q3)** Explain provisions relating to Assessment and settlement of land revenue of agricultural lands under Maharashtra Land Revenue Code, 1966.
- Q4)** “An entry in the record of rights, and a certified entry in the register of mutations shall be presumed to be true until the contrary is proved.” Elaborate in detail the provisions relating to record of rights in the light of this statement under Maharashtra Land Revenue Code, 1966.
- Q5)** What are the grounds for vesting of management of estate in State Government. Explain the provisions regarding management of estate held by landholder under Maharashtra Tenancy and Agricultural Lands Act 1948.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Elaborate the procedure of consolidation under The Maharashtra Prevention of Fragmentation and Consolidation of Holdings Act, 1947.
- Q7)** Discuss the provisions relating to distribution of surplus land under The Maharashtra Agricultural Lands (Ceiling on Holdings) Act, 1961.
- Q8)** Elaborate the powers of mamlatdar's court under The Mamlatdars' Courts Act, 1906.
- Q9)** Discuss provisions relating to Termination of tenancies by landlord on default of tenant under Maharashtra Tenancy and Agricultural Lands Act 1948.

PART - C

[3 × 5 = 15]

Q10) Write short notes on any three :

- a) Encroachment on land
- b) Crooked Boundaries
- c) Maharashtra Revenue Tribunal
- d) Mamlatdar and Joint Mamlatdars, their appointment under The Mamlatdars' Courts Act, 1906
- e) Penalty for transfer or partition contrary to provision of The Maharashtra Prevention of Fragmentation and Consolidation of Holdings Act, 1947



Total No. of Questions : 10]

PA-2692

[5933]-1007

Third Year LL.B. (Semester - VI)
(Third Year of Three Years Law Course)

LO-1008(D) : जमीन कायदे - II

(2017 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

सूचना:

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तरे द्या. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांचा आहे.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) राज्यातील महत्त्वाचे महसूल अधिकारी कोण आहेत? त्यांचे अधिकार आणि कर्तव्ये काय आहेत?
- प्रश्न 2) खरेदी किंमत म्हणजे काय? खरेदी किंमत कशी ठरवली जाते आणि भाडेकरूने खरेदी किंमतीचे पेमेंट कसे केले जाते?
- प्रश्न 3) महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, 1966 अन्वये शेतजमिनींच्या जमीन महसुलाचे मुल्यांकन आणि सेटलमेंट यासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्रश्न 4) महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, 1966 अन्वये "हक्कांच्या नोंदीतील नोंद, आणि फेरफार नोंदवहीत प्रमाणित नोंद ही उलट सिद्ध होईपर्यंत सत्य मानली जाईल". या विधानाच्या प्रकाशात अधिकारांच्या नोंदीशी संबंधित तरतुदी तपशीलवार सांगा.
- प्रश्न 5) इस्टेटचे व्यवस्थापन सोपवण्याची कोणती कारणे आहेत राज्य सरकारकडे महाराष्ट्र भाडेकरार आणि शेतजमीन अधिनियम 1948 अंतर्गत जमीनधारकाच्या मालिकीच्या मालमत्तेच्या व्यवस्थापनाबाबतच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

- प्रश्न 6) महाराष्ट्र प्रिव्हेन्शन ऑफ फ्रॅगमेंटेशन अँड कन्सोलिडेशन ऑफ होल्डिंग्ज कायदा, 1947 अंतर्गत एकत्रीकरणाची प्रक्रिया विस्तृत चर्चा करा.
- प्रश्न 7) महाराष्ट्र शेतजमिनी (होल्डिंगची कमाल मर्यादा) अधिनियम, 1961 अंतर्गत अतिरिक्त जमिनीच्या वितरणाशी संबंधित तरतुदी विस्तृत चर्चा करा.
- प्रश्न 8) मामलतदार न्यायालय अधिनियम, 1906 अंतर्गत मामलतदारांच्या न्यायालयाचे अधिकार विस्तृत करा.
- प्रश्न 9) महाराष्ट्र भाडेकरू आणि शेतजमीन कायदा 1948 अंतर्गत भाडेकरूच्या चुकांमुळे मालकाकडून भाडेकरार संपुष्टात आणणे संबंधीच्या तरतुदींवर चर्चा करा.

- प्रश्न 10) कोणत्याही तीनवर लहान नोट्स लिहा :
- अ) जमिनीवरील अतिक्रमण
- ब) क्रॉकड बाउंडरीज कुटिल सीमा
- क) महाराष्ट्र महसूल न्यायाधिकरण
- ड) मामलतदार आणि संयुक्त मामलतदार, त्यांची नियुक्ती मामलतदार न्यायालय अधिनियम, 1906 अन्वये
- इ) तरतुदीच्या विरुद्ध हस्तांतरण किंवा विभाजन दंड तरतुदी, महाराष्ट्र प्रिव्हेन्शन ऑफ फ्रॅगमेंटेशन अँड कन्सोलिडेशन ऑफ होल्डिंग्स ऍक्ट, 1947

ॐॐॐ